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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 37/2016 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 37/2016   

pro týden:  
19. 9. 2016 – 2. 10. 2016   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA OBCE, 

 
Které se bude konat dne  
30. září 2016 od 18.00 hodin v budově OÚ Loužnice. 
 
Příloha č. 3 k zápisu ze zasedání ZO konané 30. září 2016 
 
PROGRAM: 

1. Zahájení 
2. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
3. Novela zákona o nočním klidu 
4. Zimní údržba 2016/2017 
5. Různé 

 

 

  
OSLAVA sv. VÁCLAVA 
Ve středu 28. září 2015 ve 14 hodin, 
proběhne u zvoničky v Loužnici, oslava svatého 

Václava s posvěcením křížku 
pod zvoničkou panem P. 
Janem Juchou. 
V předloňském roce, v tento 
den, ve svátek svatého 
Václava proběhlo posvěcení nově vystavené 
zvoničky v Loužnici.   

 
Zvoničku srazila spadlá lípa, při bouřce dne 
5. července 2012. Sochu svatého Václava 
vytvořil Bedřich Rathouský, právě z této 
lípy, která na zvoničce napáchala tolik 

škody. Do zvoničky pan Rathouský také namaloval obraz 
svatého Václava. Je zde také kříž vyrobený ze sklářských 
mačkářských kleští. 
Jak je psáno v kronice: „Na skále nad brusírnou bratří 
Linkových postavena jest zvonička, která jest majetkem obce. 
Zasvěcena byla sv. Václavu.“ 
 
Jak šel čas, se zvoničkou naleznete zde: 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-

_jak_sel_cas_se_zvonickou/ 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
V pátek 23. 9. 2016 si 
budete moci pochutnat na 
bramborových knedlících 
plněných uzeným a se 
zelím.  
Ve dnech 30.9. – 2.10. 
bude tatarák 

s topinkami. 
Klasika na jídelním lístku zůstává: nakládaný 
hermelín, topinka se směsí, smažák a řízek. 
Také si můžete pochutnat na palačince se 

zmrzlinou a šlehačkou a zmrzlinovém poháru.  
V sobotu 24.září 2016 je ZAVŘENO 
------------------------------------------------------------------------------ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
http://www.ceske-hospudky.cz/hospody/louznice/hospudka-na-zadusi-15324
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

POZOR! NEPŮJDE ELEKTŘINA 
 

Kvůli výměně elektrického vedení a sloupů nepůjde elektřina několik dnů.  
V pondělí 26. a úterý 27. září. 

A ve čtvrtek 13. a v úterý 18 října.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kvůli výměně elektrického vedení a sloupů nepůjde elektřina několik dnů. 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/odstavky.html
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/odstavky.html
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http://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/odstavky.html

http://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/odstavky.html
http://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/odstavky.html
http://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/odstavky.html
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https://www.facebook.com/events/1741072149478189/

https://www.facebook.com/events/1741072149478189/
http://www.louznice.com/2012/
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OBECNÍ HŘBITOV 
Práce na obecním hřbitově pokračují. Obvodní zeď je opravena a vyspárovaná, stojí základy nových sloupů 
k bráně a dodělává se vchodová cesta na hřbitov. 
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 37/2016 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
Sobota 17. září před polednem, patřila v naší obci a obcích okolních, svozu nebezpečného odpadu. 
V 11.10 hodin přijel do Loužnice před obecní úřad, konvoj několika nákladních aut a od občanů obce byl vybírán a 
tříděn nebezpečný odpad.  
Přijímají se tyto druhy odpadu: léky, domácí kapalné i tuhé chemikálie, zbytky starých barev, televizory, ledničky, 
zářivky, akumulátory, baterie, motorové oleje a olejové filtry. 
Další svoz nebezpečného odpadu se bude zřejmě konat na jaře 2017. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PODOMNÍ PRODEJ JE V NAŠÍ OBCI ZAKÁZÁN 
Od roku 2015, platí v Loužnici vyhláška o podomním prodeji, a aby to bylo všem jasné, hlavně podomním 
obchodníkům, tak na všech vjezdech do Loužnice visí cedule. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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OPRAVA ZDI  
Na základě jednání Obecního úřadu Loužnice a ŘSD (Ředitelství silnic a dálnic), byla během minulého týdne 
opravena zeď u „Hlavní silnice“ a bude také opravena zeď, která zároveň slouží jako chodník u hospody – „U 
Freda“. Zeď je v havarijním stavu a zábradlí velmi nebezpečné.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kumpanicz.estranky.cz/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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KONTROLY KOTLŮ NA PEVNÁ PALIVA 
 

Dne 1. 9. 2012 vstoupil v platnost zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší. V plném 
rozsahu nahradil původní zákon č. 86/2012 Sb. a přinesl mnoho novinek v ochraně ovzduší. 
Mnoho novinek je zajímavých pro podnikatele a živnostníky, jsou ale také novinky, které musí 
kromě podnikatelů plnit každá domácnost, která pro otop používá spalovací stacionární zdroj 
na pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako 
zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, tj. i krbová kamna s výměníkem. Tyto 
novinky přinášení mnoho povinností. V současné době je nejvíce diskutovaná povinnost 
stanovená v § 17, odstavec (1), písmeno h):  

„provádět jednou za dva kalendářní roky prostřednictvím osoby, která je proškolena 
výrobcem spalovacího stacionárního zdroje a má od něj udělené oprávnění k jeho instalaci, 
provozu a údržbě (odborně způsobilá osoba), kontrolu technického stavu a provozu 
spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 
300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, a 
předkládat na vyžádání obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností doklad o provedení této 
kontroly vystavený odborně způsobilou osobou potvrzující, že stacionární zdroj je instalován, 
provozován a udržován v souladu s pokyny výrobce a tímto zákonem.“ V § 41, odstavec (15) 
je uvedeno, že provozovatel zdroje tepla je povinen zajistit provedení první kontroly nejpozději 
do 31. prosince 2016. 

 Upozorňujeme, že uvedené hodnoty platí pro příkon, ne výkon. Teoreticky kotel o 
výkonu 8 kW při účinnosti 75% má příkon více jak 10 kW. Kotel o tomto výkonu 
pravděpodobně neexistuje, ale krbová kamna s výměníkem ano. 

Občany, kteří provozují takovýto zdroj tepla, bude asi teď zajímat, kde si mohou 
odborně způsobilou osobu zajistit. Na stránkách Asociace podniků topenářské techniky 
(aptt.cz) je uveden seznam těchto osob. Seznam je veden podle krajů, lze si nastavit i hledání 
podle značky kotle. V případě spalovacích stacionárních zdrojů, jejichž výrobce již zanikl nebo 
není zjistitelný, může kontrolu technického stavu, provozu a instalace provádět odborně 
způsobilá osoba proškolená jiným výrobcem stejného typu spalovacího zdroje. 

Doufám, že si občané najdou tu správnou odborně způsobilou osobu a kontrolu svého 
spalovacího zdroje si zajistí. Proto ještě jednou – hledat na aptt.cz. 

Pokud provozovatel neprovede jednou za dva kalendářní roky prostřednictvím odborně 
způsobilé osoby kontrolu technického stavu a provozu tohoto spalovacího zdroje nebo 
nepředloží na vyžádání obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností potvrzení o provedení 
této kontroly tak, jak je zákonem vyžadováno, vystavuje se riziku uložení pokuty až do výše 
20000,- Kč, jde-li o fyzickou osobu nepodnikající anebo až do výše 50000,- Kč, jde-li o 
podnikající fyzickou osobu nebo osobu právnickou.  

 
 

 
 
 
                                                                                        Miloš Pala 
                                                                             Odbor životního prostředí 
                                                                                      Železný Brod 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  

 
 
Sobota 17. září patřila četbě knihy Esio Klus, což je dětský román napsaný britským autorem Roaldem Dahlem a 
ilustrovaný Quentinem Blakem, je to milý a vtipný příběh o tom, že jeden muž má plán jak získat lásku přes 
malou želvu. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/ 

 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI POHÁDKAMI 
 Co je nového u loužnických strašidýlek? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Babeta Čirůvková je dalším Loužnickým strašidýlkem, které bylo 
objeveno letos. Žije v lese u Zadního kopce a miluje houby, již se 
těší, až porostou Havelky, kterým se v Loužnici říká Kačenky a 
bude si z nich vařit polévku, jejím velkým kamarádem je pták 
Kosák. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Laciášek z Lacinky žije na cestě Lacince, je to hodný skřítek, 
ale neposeda a s ostatními skřítky s Traktůrkáříčkem a 
Barnabášem vymýšlejí různé kulišárny a malé neplechy.  

 
Zde je přehledná mapa, doplněná nově objevenými strašidly. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/?ref=bookmarks
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - Díky vstupu společnosti Preciosa zachránili na sklářské škole 
jedinečný obor Technologie skla. 
To, co bylo jasné již pár týdnů, stvrdili podpisem. 
Usmívající se tváře Ludvíka Karla, předsedy představenstva společnosti Preciosa, 
hejtmana Libereckého kraje Martina Půty a Libora Doležala, ředitele Střední 
uměleckoprůmyslové školy sklářské, lemovaly podpis smlouvy o spolupráci mezi 
Libereckým krajem, Preciosou a sklářskou školou. 
Jak již Jablonecký deník informoval, škole se i díky stipendiu podařil po mnoha 
letech otevřít obor Technologie skla. 
Poslední technologové skla maturovali na železnobrodské sklářské škole v roce 
2010. Díky zařazení oboru do stipendijního programu Libereckého kraje, který 
podpořila i sklářská společnost Preciosa, se po deseti letech technologie skla 
vyučuje znovu. Škola otevřela první ročník oboru, do kterého nastoupilo pět 

studentů. 
NOVÍ TECHNOLOGOVÉ 
„Když nikdo nematuroval z technologie skla takovou dobu, doufám, že o mně bude mezi zaměstnavateli zájem," říká Petr Svoboda 
z Jablonce, jeden z pětice studentů oboru. 
Se spolužákem Danielem Mosiurczákem nastoupili na technologii po úspěšném studiu jiného oboru na stejné škole. „Prostě si 
rozšíříme vědomosti," doplnil Daniel Mosiurczák. 
To Tomáš Neugebauer z Těpeř u Železného Brodu nastoupil do oboru po základní škole. „V oboru technologie vidím do budoucna 
pracovní příležitost. A mám to blízko domů," vysvětlil. 
Právě stipendium, které by mělo být studentům garantováno na celé čtyři roky učení, přispělo k renesanci oboru. „Ale myslím, že 
zájem o studium bude i poté stoupající, protože zájem firem o technology je obrovský," tvrdí Libor Doležal. 
Pro Preciosu není poskytování stipendií ničím novým, studenty středních a vysokých škol podporuje už léta i prostřednictvím své 
nadace. „Aktuálně tak podporujeme zhruba 50 studentů," řekl Ludvík Karl. Spolupráce na krajském stipendijním programu je ale 
nová. „Sklo je skutečně něco, co k tomuhle kraji a České republice patří a je potřeba o to pečovat, je potřeba to rozvíjet. Bez lidí, 
kteří jsou určitým způsobem odborně připraveni, to není možné. To byl důvod, proč jsme velmi přivítali aktivitu kraje a proč ji 
chceme podporovat," dodal Ludvík Karl. 
„Technologové se budou učit ve víceoborové třídě, 22 dětí bude studovat aplikovanou chemii, pět technologii. Chodí na společné 
předměty, ty , ty profilové, které oba obory odlišují, mají zvlášť," vysvětlil Martin Smola, zástupce ředitele SUPŠS. 
 

TANVALD - Rozšiřování sjezdovek na Tanvaldském Špičáku, o němž jsme čtenáře již 
informovali, se týká především blízké budoucnosti. Současnost však bude patřit 
výstavbě singltreku. 
Budovat by se mělo začít už na podzim tohoto roku. Půjde o výstavbu dvou 
jednosměrných vrstevnicových terénních stezek pro cyklisty, které budou zhruba metr 
široké s celkovou délkou kolem šesti kilometrů. Budou vzájemně propojeny a jako 
spojnice nástupních míst budou využity stávající cesty, jež už na kopci jsou. Stezky 
budou vznikat na pozemcích Lesů ČR, které jsou i investorem stavby. Celková částka 
se pohybuje těsně pod třemi miliony korun bez DPH. „Podnik Lesy České republiky 
nezodpovídá jen za plnění hospodářské funkce lesů, ale mimo jiné také za rekreační 
využívání státních lesů," sdělila Eva Jouklová, tisková mluvčí Lesů ČR. I proto podle ní 
Lesy ČR podporují a vytváří pro veřejnost podmínky pro pohyb a sport ve volné 
přírodě. „Singltreky tuto strategii naplňují," dodala. Proto ve vhodných lokalitách, kde 

se zásadně nekříží sportovní zájmy s hospodářskými, tyto aktivity povolují. Výstavbu kvituje i starosta Tanvaldu Vladimír Vyhnálek 
a provozovatelé lyžařského areálu ze Ski Bižu. „Singltrek rozhodně pomůže letní turistické sezóně a bude přínosem pro celý 
region," je přesvědčený vedoucí marketingu Ski Bižu Petr Bažant. 

 
LIBEREC - Plánovaná odstávka libereckého bazénu skončila, vyšetřování smrti 
čtrnáctiletého Adama ale pokračuje 
Liberecký bazén se v sobotu opět otevřel návštěvníkům. Zavřená zůstane pouze divoká řeka, 
v jejímž odtokovém potrubí před více než dvěma týdny tragicky zahynul čtrnáctiletý Adam. 
„Divoká řeka nebude veřejnosti dostupná, stále probíhá vyšetřování," potvrdil ředitel 
libereckého bazénu Jan Švec. 
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/divoka-reka-bude-do-odvolani-zavrena-
20160919.html  
 
 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/divoka-reka-bude-do-odvolani-zavrena-20160919.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/divoka-reka-bude-do-odvolani-zavrena-20160919.html
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/divoka-reka-bude-do-odvolani-zavrena-20160919.html
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DESNÁ - Jako kdyby i počasí chtělo při stoletém výročí vzpomenout na několik 
desítek obětí tragédie protržení přehrady nad Desnou. 
Událost, která silně ovlivnila zdejší obyvatele a znamenala zastavení výstavby 
sypaných hrází. „Byl to otřesný pohled," řekla Eva Bulavčáková po zhlédnutí 
digitálně vyčištěného snímku, který byl pořízen několik dní po katastrofě. 
Stromy a suť rozházené po údolí města Desná, ale také domy jako rozpůleny 
motorovou pilou. Takový byl tehdy obrázek hrůzy. „V současnosti už není naživu 
nikdo z pamětníků. Jediné, čím disponujeme, jsou dřívější zapsaná svědectví," 
upozornil současný starosta Desné Jaroslav Kořínek. 
Od této události už uplynul sice dlouhý čas, ale připomenout si ji přišly tisíce lidí. 
Místo vody se tak areálem valily davy návštěvníků. Ty ostatně nestíhala odvážet ani 
kyvadlová doprava. 
Připomínce tragédie se věnoval celý odpolední blok, jenž odstartoval ve 14 hodin. 

Vyvrcholením bylo vysvěcení pomníku, který nese jména obětí katastrofy. „Nikdy není pozdě. Když pocítím svou zodpovědnost k 

takové události čas nehraje roli," myslí si kaplan Petr Šabaka, který nový pomník požehnal. Najdete jej kousek od paty hráze na 
břehu za šoupátkovou věží. V 15:30 hodin, tedy přesně v době, kdy byl dělníky zpozorován průsak vody v hrázi, se držela minuta 
ticha následována státní hymnou. 
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/tisice-lidi-zamirily-na-protrzenou-prehradu-20160919.html 

 
ZÁSADA - Jednotky Integrovaného záchranného systému se představily na Stop 
dnu. „Ty jsou krásný," zvolala nadšeně pětiletá Natálka, když uviděla policejní 
koně, již byli jednou z letošních novinek preventivně bezpečnostní akce v Zásadě. 
A nebyla sama, kdo byl z této ukázky u vytržení. „Byl to zlatý hřeb naší 
prezentace," sdělila tisková mluvčí jablonecké policie Dagmar Sochorová. 
Policisté na koních předvedli nejen ukázku jezdeckých schopností, ale jejich 
prezentace obsahovala i zásah proti demonstrantům. „Je úžasné, že se nebojí 
ohně ani letících předmětů," ocenila starostka Zásady Andrea Princová. 
Tato akce ovšem nebyla pouze o policii. Prezentovala se zde většina složek 
Integrovaného záchranného systému. Návštěvníci tak na vlastní oči viděli společný 
zásah hasičů a zdravotnické záchranné služby při dopravní nehodě. Důležitou 
součástí každé z ukázek byl také komentář, jenž divákům poskytl vysvětlení, co se 
v daný moment děje a z jakého důvodu. 

Komu by chyběl adrenalin, mohl si v sobotu vyzkoušet mimo jiné střelbu z airsoftové pušky nebo připomenout si první pomoc. 
„Bavili jsme se také o tom, kdy přesně resuscitovat, protože masáž je důležitá, ale člověk by měl zároveň vědět, kdy a proč ji 
provádět," upozornila Kateřina Havlová, ředitelka oblastního spolku Českého červeného kříže v Jablonci n. N. 
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/zasadou-se-nesl-zvuk-siren-20160919.html 
 

ŽELEZNÝ BROD – Celý víkend patřil v Železném Brodě sklu a Skleněnému 
městečku. Jubilejní 10. ročník slavností sklářského řemesla v Železném Brodě, 
jejichž společným jmenovatelem je SKLÁŘSTVÍ železnobrodského regionu a 
vše, co s ním souvisí. Akce představila jedinečné setkání sklářů, umělců, 
sklářských řemeslníků a výrobců, příznivců a obdivovatelů sklářského řemesla. 
Oficiální zahájení celého festivalu se uskutečnilo v sobotu 17. září 2016 od 10 
hodin na Malém náměstí, za přítomnosti starosty města Františka Lufinky, 
ředitele sklářské školy Libora Doležala a jejich hostů, zástupců místních 
podnikatelů, představitelů krajské správy, studentů a pedagogů sklářské školy. 
V Minimuzeu Betlémů proběhl křest vlastivědných omalovánek Železný Brod, 
omalovánky si budete moci zakoupit na informačním centru v Železném Brodě 
nebo v Minimuzeu Betlémů 

 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 

http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 
u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/tisice-lidi-zamirily-na-protrzenou-prehradu-20160919.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/zasadou-se-nesl-zvuk-siren-20160919.html
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/tisice-lidi-zamirily-na-protrzenou-prehradu-20160919.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/zasadou-se-nesl-zvuk-siren-20160919.html
https://www.facebook.com/Minimuzeum-sklen%C4%9Bn%C3%BDch-betl%C3%A9m%C5%AF-s-prodejnou-skla-738598776261287/?pnref=story
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http://www.zasada.cz/obec-7/strom-roku-2016/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pencin.cz/e_download.php?file=data/kalendar_akci/2089cs_1.pdf&original=TJ++SOKOL+HU%C5%A4.PDF
http://www.liberecky-kraj.cz/dre-cs/40934-pribeh-kostela-a-kasny.html
http://www.muzeum-turnov.cz/akce/svatovaclavske-posviceni-na-dlaskove-statku-3/?zobrazit=
http://www.velke-hamry.cz/kultura-a-sport/kulturni-prehled-ve-velkych-hamrech/?ftshow=287#ka287
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RESTAURACE OTEVŘENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.google.cz/maps/place/Sport/@50.6408452,15.2557112,15z/data=!4m2!3m1!1s0x0:0xc601f62239a99c96
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ČERNÁ KRONIKA 
 

LUČANY NAD NISOU - V pátek po 15. hodině se v Lučanech nad Nisou postarali o pořádný poprask dva 19letí mladíci s trvalým 
bydlištěm na Jablonecku. Ti nejprve před pekárnou a potom u autobusové zastávky vstupovali do silnice a mířili pistolí na 
projíždějící auta. V jednom případě dokonce po autě vystřelili. Vyděšení řidiči raději na místě nezastavovali a pokračovali v jízdě 
dál. Někteří z nich pak kontaktovali tísňovou linku Policie ČR 158 a o podezřelé dvojici policisty informovali. Na místo proto 
okamžitě vyrazily dvě motorizované hlídky, které povedené duo zadržely do několika minut. Policisté zjistili, že se jedná o 19leté 
mladíky s trvalým bydlištěm v okrese Jablonec nad Nisou. Zajistili u nich plynovou pitoli, se kterou řidičům projíždějícím obcí 
Lučany naháněli strach. Dechová zkouška ukázala, že mají v sobě oba kolem 2,5 promile alkoholu a navíc byli i pod vlivem drog. 
Jeden z nich tvrdil, že pistoli použil k zastrašování řidičů proto, aby ho nechali přejít silnici, a ten druhý pro své chování žádné 
vysvětlení neměl. Policisté jim již v této souvislosti ve zkráceném přípravném řízení předali záznam o sdělení podezření  ze 
spolupachatelství na přečinu výtržnictví. Za to jim nyní hrozí až dva roky odnětí svobody. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Záznam o sdělení podezření pro přečin krádeže se škodou 105 000 korun si v těchto dnech převzal 38letý muž 
z Brna. Ten se v červenci obrátil se žádostí o pomoc na svého 50letého kamaráda z Železného Brodu. Údajně přišel o střechu nad 
hlavou, a tak ho poprosil o to, aby ho nechal několik dní u sebe přespat. Oznamovatel mu vyhověl a on se mu odvděčil tím, že ho 
okradl. V noci z 16. na 17. července využil toho, že starší muž tvrdě usnul a z pod polštáře, na kterém ležel, mu odcizil 105 000 
korun.  Majiteli bytu bylo podezřelé, když se následující den jeho spolubydlící u něj neukázal. Vše ale pochopil až poté, co nenašel 
své peníze. Ani na vteřinu nezapochyboval o tom, u koho skončily. V jeho domácnosti nikdo jiný nebyl a nikdo jiný kromě jeho 
kamaráda neviděl, kam si peníze před spaním uložil. Vzhledem k tomu, že pachatel krádeže ihned po činu z Železného Brodu odjel 
taxikem do svého rodného Brna a policistům se vědomě vyhýbal, trvalo jim několik týdnů, než ho vypátrali. Po svém zadržení se k 
činu přiznal s jednou výhradou. Tvrdil, že kamarádovi neodcizil 105 000, ale "jenom" 80 000 korun.  Už je prý utratil, za co, to 
policistům neprozradil. Soud ho za tuto krádež může poslat až na 5 let do vězení. 
 
JABLONECKO - V neděli v podvečer si šel zaplavat na mšenskou přehradu 27letý muž z Tábora, aby se osvěžil po náročném 
sportovním odpoledni, které strávil ve zdejší sportovní hale v ulici Za hrází. Své osobní věci včetně pánské látkové taštičky značky 
Adidas si složil na deku a přikryl je ručníkem. Potom šel do vody, kde se zdržel přibližně 30 minut. Po plavání zjistil, že mu jeho 
taštičku někdo odcizil. Měl v ní kromě mobilního telefonu značky Sony Xperia Z2 také hotovost 1 000 korun a platební kartu. Zloděj 
mu způsobil dohromady škodu za 11 250 korun. 

 
JABLONEC NAD NISOU - Ve středu večer (ohlášeno 21:14 hodin) vyjely 4 jednotky 
hasičů k požáru bytového domu v ulici Horská v Jablonci nad Nisou. Požár vypukl ve 
druhém nadzemním podlaží, odkud se rozšířil na střechu. Hasiči zachránili 2 osoby, 
jednu pomocí nastavovacího žebříku, kvůli záchraně druhého člověka rozbili okno v 
přízemním bytě a vytáhli ho ven. Zdravotníci ošetřili celkem 3 osoby, které se nadýchaly 
zplodin hoření. Požár zcela zachvátil jednu garsoniéru a poškodil také střechu objektu. 
Odhadem 6 m2 střešní konstrukce museli hasiči rozebrat. Na hašení prostoru mezi 
střechou a stropem využili cisternu vybavenou zařízením pro řezání vodním paprskem 
(Cobra). Zásah probíhal v dýchací technice. Hasiči z objektu vynesli dvě PB lahve (2 + 
10 kg). V ranních hodinách se požár v jedné části opět rozhořel, vysokotlakým proudem 
vody ho hasiči ihned zlikvidovali. Škoda byla vyčíslena na 300.000 Kč, uchráněné 
hodnoty jsou odhadovány na 1 milion korun. Během dopoledne proběhne na místě 
došetření za účasti hasičských vyšetřovatelů a PČR. Zasahující jednotky: HZS LK stanice 

Jablonec nad Nisou, dobrovolné jednotky: Jablonec n. N. – Paseky, Jablonec n. N. – Proseč n. N., Jablonec n. N. – Kokonín. 
 

DRŽKOV - Jablonečtí kriminalisté zjišťují, kdo záměrně poškodil rozsáhlý lesní porost v katastru obce Držkov. Policisté přijali v 
tomto týdnu trestní oznámení, podle kterého zatím neznámý pachatel motorovou pilou nařezal jehličňany ve spodní části kmene, a 
to na rozloze dvou hektarů. Jedná se o desítky stromů, z nichž některé jsou staré kolem 120 až 150 let. Majitelem pozemku je 
soukromá společnost z Plzně, která zatím výši způsobené škody nevyčíslila. Policisté v souvislosti s touto kauzou již zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze spáchání přečinu poškození lesa. 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

19.9. 

Den: 14/18°C 
Noc: 11/7°C 

 PÁTEK 

23. 9. 
 

Den: 13/17°C 
Noc: 10/6°C 

 

ÚTERÝ 
20.9. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 10/6°C 

 SOBOTA 
24.9. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 9/5°C 

 

STŘEDA 
21.9. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 9/5°C 

 NEDĚLE 
25.9. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 

ČTVRTEK 

  22.9. 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 PONDĚLÍ 

26. 9. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 10/6°C 

 

 

PRANOSTIKY 
21.9. 
Pohoda o svatém Matouši čtyři týdny se neruší. 
Na svatého Matouše, kdo nemá chleba ať nekouše. 
Svatý Matouš svačinu zakous. (na pastvě se kvůli krátkým 
dnům už nesvačí) 
Jaké počasí zařídí Matouš, takové trvá čtyři neděle. 
Je-li na svatého Matouše pěkný den, mají vinaři naději na 
dobrou sklizeň. 
Po svatým Matouši (Matúši) čepici na uši. 
Kdo nezaseje do svatého Matouše, nemá-li starého, nového 
nekouše. 
 
22.9. 
Svatý Mauricí dělá snětivou pšenici (kdo pro ni oře nebo ji sije) 
Na svatého Maurice nesej pšenice, bude samá metlice. 
Je-li jasno na svatého Maurica, bude v zimě mnoho větrů 
 
23.9. 
Svatá Teklička maluje jablíčka. 
 
26.9. 
Na svatého Cypriána chladno bývá často z rána. 
 
27.9. 
Na Kosmu a Damiána studeno již bývá z rána. 

Déšť na Kosmu a Damiána předpovídá pěkně na Floriána. 

28.9. 
Přijde Václav - kamna připrav. 
Na svatého Václava pěkný den, přijde pohodlný podzimek. 
Svatý Václav víno chrání, po něm bude vinobraní. 
Na svatého Václava každá pláňka dozrává. 
Na svatého Václava mráz nastává. 
Je-li bouřka na Václava dlouho teplo zvěstovává. 
Na svatého Václava bývá bláa záplava. 
Svatý Václav zavírá zem. 
Po svatým Václavu beranici na hlavu. 
Na svatého Václava českého bývá vína nového 
Když mrazy časně před svatým Michalem přicházejí, tedy 
se po svatém Matěji zdlouha zase navracejí. 
Mokro o Michalu, studeno o Štědrém dnu. 
 
30.9. 
Na svatého Jeronýma stěhuje se k nám už zima. 
 
1.10. 
Fouká-li na sv. Remigia od východu, bude teplý podzimek. 
 
2.10. 
Fouká-li na den Marie Orodovnice od východu, bude tuhá 
zima. 
Den Marie Orodovnice - první mrazíky. 

 

OBLOHA  
Slunce        Měsíc 24. 9. 2016 

Vychází: 6:41     Vychází: 0:35      
Zapadá: 18:36   Zapadá: 15:09 
 
 
 
 
 
 

 

PODZIMNÍ ROVNODENNOST 
Letošní astronomický podzim nastane  
22. září v 16 h 21 min, kdy Slunce 
vstoupí do znamení Váh. Slunce bude tento 
den vycházet přesně na východě a zapadat 

přesně na západě. Na rovníku 
Slunce projde v poledne 

nadhlavníkem, vůči světovému 
rovníku bude mít nulovou 
deklinaci. Den bude stejně 
dlouhý jako noc (proto 

rovnodennost). 

FÁZE MĚSÍCE 
 
    23.09.       01.10.      09.10. 
 
 
 
 
 

přesně na západě. Na rovníku 
Slunce projde v poledne 

rovnodennost).

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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 SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 
 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 
   19. 9. 2016 Oslaví narozeniny Josef Laurin 

   19. 9. 2016 Oslaví narozeniny Martin Kopal 

   20. 9. 2016 Oslaví narozeniny Martin Kordík ml. 

   20. 9. 2016 Oslaví narozeniny Jarmila Zerzubová 

   20. 9. 2016 Oslaví narozeniny Václav Hnídek 

   24. 9. 2016 Oslaví narozeniny Petr Krupka 

   25. 9. 2016 Oslaví narozeniny Jaroslav Šikola ml. 

   25. 9. 2016 Oslaví narozeniny Simona Černá 

   1. 10. 2016 Oslaví narozeniny Jiřina Kramářová 

   2. 10. 2016 Oslaví narozeniny Jaroslav Lanc 

   2. 10. 2016 Oslaví narozeniny Marie Zerzubová 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

 
VÝROČÍ 

19.9. 1816 – Josef Riedel, český sklář († 24. dubna 1894) 
20.9. 1859 – Jan Buchar, propagátor lyžování a turistiky v Krkonoších  
22.9. 1896 – Zdeněk Štěpánek, český herec († 20. června 1968) 
24.9. 1583 – Albrecht z Valdštejna, šlechtic († 25. února 1634) 
25.9. 1899 – Ondřej Sekora, malíř, ilustrátor a spisovatel († 4. července 1967) 
26.9. 1329 – Anna Falcká, česká královna jako manželka Karla IV. 
27.9. 1900 – otevřeno Muzeum hlavního města Prahy 
28.9. 935 – (event. 929) Ve Staré Boleslavi byl zavražděn kníže Václav svým bratrem 
Boleslavem I 
29.9. 2005 – Televizní vysílač a hotel na Ještědu byl prohlášen národní kulturní 
památkou. 
30.9. 1938 – Československá vláda přijala Mnichovský diktát a postoupila Sudety Třetí 
říši. 
1.10. 1539 – Petr Vok z Rožmberka, český šlechtic († 6. listopadu 1611) 
2.10. 1452 – Richard III., anglický král († 22. srpna 1485) 

 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
21.9. - Mezinárodní den Alzheimerovy choroby, Mezinárodní den míru 
24.9. - Světový den proti softwarovým patentům 
25.9. - Mezinárodní den neslyšících 
26.9. - Evropský den jazyků, Světový den antikoncepce 
27.9. - Den českého piva, Světový den cestovního ruchu 
28.9. - Státní svátek – Den české státnosti 
30.9. - Světový den srdce, Světový den moří, Světový den překladatelů 
1.10. - Mezinárodní den hudby, Mezinárodní den seniorů, Mezinárodní den kávy, 
Světový den vegetariánů 
2.10. - Světový den hospodářských zvířat, Mezinárodní den zvonů, Svátek andělů 
strážných, Valné shromáždění OSN vyhlásilo 2. říjen Světovým dnem nenásilí. 
 

 
 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
 

Tento týden 19. 9. – 2. 10. 2016,  
slaví svátek: 

19.9. - ZITA je ženské křestní jméno. 
Pochází patrně z italského výrazu zita, což 
znamená mladé děvče, nebo z perštiny, 
kde totéž slovo má tentýž význam. V 
baskičtině znamená svatá. 

20.9. - OLEG je mužské křestní jméno 
skandinávského původu. Vzniklo ze 
staroskandinávského jména Helgi a vykládá 
se jako „svatý, spásu přinášející“, nebo 
přeneseně jako „silný, zdravý“. Ženským 
protějškem jména je Olga. 

21.9. – MATOUŠ je mužské křestní jméno 
hebrejského původu. Pochází ze jména 
Matithjáh, jehož význam je „boží dar“. 
Tento původ je společný se jmény Matyáš 
a Matěj. 
 
22.9. – DARINA je ženské křestní jméno 
jihoslovanského původu. Jeho význam je 
obvykle uváděn jako „dar, dárek“. 
 
23.9. – BERTA je ženské křestní jméno. V 
občanském kalendáři dnes nalézáme Bertu 
nebo také Bertinu. Staročeskou podobou 

tohoto jména je Perchta. Toto jméno 
německého původu má základ ve 
staroněmeckém slově berath, jež znamená 
„zářící“ nebo „skvělá“. 
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ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
V tomto roce dne 21. září 1933 se při stavbě rodinné hrobky Vojtěcha Linky odehrála 

tragédie. Jeden z dělníků pan Vele ze Železného 
Brodu, utrpěl úraz, kterému podlehl. 
Hrobka byla stavěna pro paní Annu Linkovou – 
Strnadovou a jejího syna Jiřího, byla to také 
nešťastná tragédie. Takto jí popsal pan Miloslav 
Linka čp. 32 a čp. 63: „Můj švagr ing. Strnad se 
dostal do jistých potíží při vedení sklárny v 
Jablonci, velká konkurence a snad i úmyslné 
ničení sklářského kmene. Prohlídky v bytě a ve 
sklárně víc a víc působily na moji sestru Annu, a 
aby se zdravotně zotavila, byla u nás i u rodičů 
přibližně jeden měsíc i s jejich čtyřletým synem 

Jiříčkem. Její stav se ani doma nelepšil, a tak jsme jí umožnili, aby jela se sestrou na 
rekreaci, kde přijde na jiné myšlenky. Když se vrátila domů, utěšovali jsme jí 
všemožným způsobem. Jednoho dne, kdy byl první poprašek sněhu, jsme ji i malého 
Jiříčka k večeru postrádali. Hledali jsme je nejdříve u našich sousedů, ale marně. 
Telefonovali jsme do Jablonce, aby přijel strážník s policejním psem. Když se psem 
přijeli, všichni jsme se vydali s baterkami i za účasti všech loužnických občanů. 
Rozestavěli jsme dlouhý pás a celou noc jsme procházeli kolem celé naši obce i lesy, 
ale nikde jsme je nenašli. Druhý den, přibližně kolem jedenácté hodiny dopoledne, 
telefonoval z Jablonecké sklárny vedoucí pan Sehnal. Říkal, že když vyšel pouštět u 
rybníka turbínu, spatřil při tom na hladině rybníka 
známý klobouk mé sestry Anči. Poněvadž byl již na povrchu vody částečně 
zledovatělý, nebylo na dno rybníku vidět. Až pomocí bidla našli moji sestru s 
přivázaným Jiříčkem kolem pasu. Pohřeb byl u nás v Loužnici na hřbitově a Anči byla 
položena do široké rakve pohromadě s malým Jiříčkem. Účastníků na pohřbu bylo 
nebývalé množství.“ 
 
1.10.1967 se konalo slavnostní uvítání nově narozených občánků, společně se členy 
Svazu žen. Finanční úhradu pro všechny akce poskytuje Čs. Svaz žen. 
Sociální, zdravotní a bytová komise 
Komise se scházela pravidelně měsíčně za přítomnosti všech členů. Pracovala podle 
pololetních plánů. Pravidelně bylo sledováno zásobování v obci, zejména zeleninou a 
ovocem. Pojízdná prodejna masa je zpravidla také dobře zásobena. 
Hygienická kontrola v pohostinci zaznamenala řadu nedostatků. Hlavně vadnou 
elektroinstalaci a naprosto nevyhovující hygienické zařízení. V prodejně potravin jsou 
nevhodné skladovací prostory, budou odstraněny přemístěním prodejny. 
Komise žádala o zvýšení částky na doplňkovou péči ze 3 na 4.000 Kč ročně. ONV 
žádost zamítl. V devíti případech byly zvýšeny nízké důchody podle vlád. Usnesení v 
celkové částce 925,- Kč. Rovněž jedna žádost o bezmocnost byla vyřízena kladně.  
Místním rozhlasem byla vyhlášena možnost koupě domku čp. 96. V obci nikdo nejevil 
zájem, proto majitelka pí. Zívrová prodala dům manželům Nechanickým.  
V domě čp. 102 byl uvolněný byt přidělen manželům Halamovým. Během roku bylo 
dvěma místním důchodcům poskytnuto lázeńské léčení, rovněž na příští rok 
doporučila komise dvě žádosti.  
Sběr odpadových surovin nebyl v letošním roce uspokojivý, i když se sběrový referent 
do sběrny pravidelně dostavoval. Členové komise se zúčastnili brigády při úklidu obce, 
senoseči na státním statku a všech akcí, pořádaných v obci. 
Zemědělství – Sklizeno bylo: 600q sena, uskladněno v domě v Loužnici. 300q sena 
odvezeno do Vlastiboře na uskladnění. 220q obilí směsi pro přípravu krmiv z 8 ha 
jetele odvezeno na krmení a siláž do Vlastiboře. Senoseč byla zvládnuta až na některé 
špatnější a nepřístupné pozemky. Státní statek vykoupil od drobných držitelů pozemků 
pouze 44q sena, ostatní asi 120q vykoupily okolní JZD. 
Sklizeń lnu a žně byly provedeny za pomoci skupinou důchodců z Jílového. Ještě nikdy 
nebyly žně zvládnuty tak jako letos, pokos dvěma kombajny za pouhé dva dny, 
sklizeń slámy s odvozem a uskladněním též za dva dny ze 22 ha. 
Výstavba- Zřízeno MNV výbojkové veřejné osvětlení 18 světelnými body. Investice v 
částce 43.00 Kč. Pokračovala přestavba místnosti bývalé školy k přemístění prodejny 
potravin a pošty. 
 
 

  
24.9. - JAROMÍR je staré slovanské 
jméno, které znamená Slavný silou či 
slavný bujností. Jméno bývá zkracováno 
jako Jarda, Jarek, Jaryn , nebo Mirek. 
 
25.9. - ZLATA je ženské křestní jméno. 
Jméno pochází od názvu kovu zlato - jedná 
se o překlad římského jména Aurelia. 
 
26.9. - ANDREA (případně řidčeji 
(staročesky) Ondřejka) je ženské, případně 
oboupohlavní jméno pocházející z řečtiny a 
znamenající odvážný, statečný, 

charismatický, mužný. Česká podoba 
jména byla zřejmě převzata z francouzské 
verze jména André 
 
27.9. - JONÁŠ je mužské rodné jméno 
hebrejského původu (hebrejsky הָנוֹי, Jona, 
„holub“). 
 
28.9. - VÁCLAV je staré jméno 
slovanského původu a znamená Více 
slavný,[1] slavnější (pračesky Veceslav). 
Jméno se vyvinulo ze staršího Věnceslav a 
stejný význam má i jméno Boleslav. 
 
29.9. - MICHAL je mužské křestní jméno. 
Další časté podoby jsou Michael, Michail a 
Michajlo. Původně hebrejské jméno 
 je doloženo v Bibli jako (Micha'el ,לֵהָוֹיִמ)
jméno jednoho z andělů (v křesťanství 
archanděl Michael) a znamená „kdo je jako 
Bůh?“, „Bohu podobný“. 
 
30.9. - JERONÝM pochází z řeckého 
jména Hieronymos. Podle vysvětlení 
jazykovědců to znamená „svaté jméno“ 
nebo „muže se svatým jménem“. Toto 
jméno je světově oblíbeno a má mnoho 
různých podob. Ve starém Římě mu říkali 
Hieronymus, v Holandsku Jeroen, ve 
Francii Jérôme a v Anglii Jerome. V Itálii 
jméno zní Geronimo či Girolamo 
 
1.10. - IGOR je mužské jméno 
skandinávského původu. Jedná se o 
poruštěné jméno Ivar. Vzniklo ze 
staroislandského jazyka Ingwarr. Vykládá 
se jako „hlídající, bůh plodnosti“. 
 
2.10. - OLIVIE je ženské křestní jméno 
latinského původu. Stejně jako jeho 
mužský protějšek Oliver (s nímž sdílí den 
svátku) pochází z latinského výrazu pro 
olivu. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

ŠVESTKY 
Pod pojmem slivoně – švestky zahrnujeme tzv. pravé švestky (zašpičatělé 
modré), slívy (kulovité modré), mirabelky (zlatožluté a velké jen jako třešně) a 
renklódy (kulaté zelenožluté nebo červenomodré až hnědé). Všechny 
představují výtečné chuťové obohacení našeho jídelníčku i zdroj drahocenných 
složek. 
  
Švestky pocházejí z Předního Východu a z jihoevropských zemí. V antické době 
byly slivoně hojně pěstovány, avšak za léčivý prostředek pro lidské zažívání byly 
už tehdy považovány jen švestky pravé. Ty mají také nejdelší trvanlivost a jsou 
nejlépe skladovatelné. Pokud necháváme modré plody vyzrát na stromě co 

nejdéle a nepodtrhneme je, vytvoří si vlivem slunečního záření mnohem více vitamínů. Pro svoje vlastnosti 
zdomácněly slivoně brzy také v zemích střední Evropy. 
  
Stran vitamínů je potřeba vyzdvihnout fakt, že obsahují nejen vitamín B12 a biotin, ale dokonce celý komplex 
vitamínů skupiny B. Jednotlivě zastoupené vitamíny řady B zmohou obvykle méně, ale teprve společně je jejich 
potence v látkové přeměně rovna explozi: Stávají se maximálním stimulátorem v přeměně sacharidů, 
povzbuzují mentální svěžest i dobré nervy, energii a výkon, podporují schopnost člověka odolávat 
náporu stresů... V tomto smyslu jsou slivoně moderní potravní složkou pro současného člověka, 
žijícího často řady hodin bez pohybu nebo pod stresem. 
Ze stopových prvků jsou významnými měď a zinek. 
Ve slupkách slivoní nacházíme množství nenasycených mastných kyselin, jež brání vysychání 
buněčných membrán tohoto ovoce a také zabraňují proniknutí bakterií zvenčí do dužniny. Ceníme si i 
vysokého podílu vlákniny v ovoci, která zbavuje střeva odpadních látek a napomáhá účinnému 
vyprázdnění se. Švestky jsou vítaným pomocníkem při zácpě. 
  
Kdy je vhodné švestky konzumovat? 
Při dně, revmatizmu, ledvinových a jaterních onemocněních, při nemocech krevního oběhu. 
Při odtučňovacích dietních režimech: 
Pro odvodnění, jestliže tělo obézního člověka zadržuje jeden i více litrů vody navíc. 
Švestky navazují ve střevech nadbytečné tuky z procházející potravy, a tak se tyto tuky nemohou v těle uložit do 
zásobních tukových vrstev. 
Švestky napomohou hubnutí i tím, že zabrání, aby se sacharidy přeměnily na triglyceridy, tj. tzv. neutrální tuk, 
který je hlavní zásobní formou energie v těle. 
Švestky můžeme zařazovat do svého jídelníčku běžně, i když nás nadváha netrápí. Jsou blahodárné. 
Týdenní kúra se 200 g švestek denně zahání neklid, nervozitu, rozladění a sklon k depresím. 
  
Poznámka: 
Voskové povlaky a postřikové látky z povrchu slupek je třeba omýt horkou a studenou vodou. 
  
Léčivé účinky slivoní: 
čistí střeva a pomáhají při zácpě 
vyplaví přebytečnou, zadržovanou vodu 
posilují srdce a imunitní systém 
zvyšují odolnost vůči stresu 
optimalizují látkovou přeměnu sacharidů a pomohou zhubnout 
pomohou při nervózním neklidu 
posilují ochranu buněčných membrán všech tělních buněk 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
   

PEČENÁ POLÉVKA – aneb kompletní menu na sváteční oběd 
2 kg Hovězího masa (kližka, úpony, veverka apd.), 6 mrkví, 1 celer, 3 petržele, 1 cibule, 
3 stroužky česneku, bobkový list, nové koření, sůl, pepř, voda. 
Do většího pekáče s pokličkou dáte všechny suroviny, zalijete vodou a dáte péct přikryté 
pokličkou. Ideální je péct večer cca 3 – 4 hodiny, průběžně kontrolovat a dolévat vodu. 
Vypnout a nechat v troubě do druhého dne. Druhý den pomalu dopékat do času 
podávání. Zeleninu dejte zvlášť a pokrájejte, maso také a vývar přeceďte. 
Podávejte vývar se zeleninou a celestýnskými nudlemi. Maso jako druhý chod s domácí 
tatarkou a vařeným bramborem.   
 
CELESTÝNSKÉ NUDLE 
3 vajíčka, 6 lžic špaldové mouky, 2 lžíce polohrubé mouky, sůl, pepř, bylinky: libeček, 
petrželka, mléko a olej 
V misce rozmíchejte vejce se solí, kořením a bylinkami, přidejte mouku a lžíci oleje a 
postupně přilévejte mléko, dokud není těsto jemné a hladké jako na palačinky. 
Na pánvi pečte jednu palačinku za druhou a nakonec je rozkrájete na nudle.   
 
 
 
DOMÁCÍ TATARKA 
1 majonéza, 4 nakládané okurky, 1 cibule, 4 kapary, lžička sardelové pasty, sůl, pepř, 1 
lžíce plnotučné hořtice. 
Všechny suroviny nakrájejte na jemno a smíchejte s kořením a majonézou, podávejte 
vychlazené. 
 
 
 

 
TVAROHOVÝ KOLÁČ SE ŠVESTKAMI 
mouka pšeničná polohrubá 300 gramů, mléko 2 decilitry, cukr 30 gramů, olej 3 lžíce, 
žloutek 1 kus, droždí 20 gramů, sůl 1 špetka 
Na náplň: tvaroh měkký 500 gramů, švestky 15 kusů, vejce 1 kus, cukr 3 lžíce, moučka 
škrobová 2 lžíce 
Na drobenku: máslo 80 gramů, cukr 80 gramů, mouka pšeničná hrubá 80 gramů 
Do vlažného mléka rozdrobíme droždí. Do mísy prosejeme mouku, přidáme cukr, sůl, 
olej a žloutek, vše zalijeme mlékem s droždím a vypracujeme vláčné těsto (nesmí se 
lepit). Rozdělíme ho na dvě části, každou ihned rozprostřeme do remosky nebo koláčové 

formy vyložené papírem na pečení, překryjeme utěrkou a necháme asi 20 minut kynout. 
Mezitím rozpůlíme a vypeckujeme omyté švestky. V míse utřeme tvaroh s vejcem, cukrem a škrobovou moučkou. 
Máslo, cukr a hrubou mouku promneme prsty na drobenku. Vykynuté těsto v obou formách roztáhneme po okrajích do 
výšky a rozetřeme na něj tvarohovou nádivku. Na tu rozložíme půlky švestek řezem dolů a vše posypeme drobenkou. 
Obě formy vložíme do trouby vyhřáté na 180 °C a koláče pečeme asi 40 minut. 
 

ŠVESTKOVÉ ČATNÍ – skvělá příloha k masu a sýrům 
1 kg švestek nebo slív, vypeckovaných a nakrájených, 2–3 velká pevná jablka o celkové 
hmotnosti asi ½ kg, oloupaná a nakrájená, 500 g hrušek, oloupaných a nakrájených, 1 kg 
světlého přírodního cukru, 500 ml jablečného octa, 2 středně velké cibule, nasekané, 80 g 
nasekaného kandovaného zázvoru, 3 stroužky česneku, jemně nasekané, 1 lžíci 
hořčičných semínek, po 1 lžičce mletého koriandru, drcených sušených chilli papriček a 
soli, 1 svitek skořicové kůry 
Do hrnce dejte všechny ingredience. Dvacet minut pomalu prohřívejte, až se cukr rozpustí. 
Občas zamíchejte.  

Mírným varem za občasného promíchání vařte asi hodinu a půl. Vyjměte skořici a vlijte do sterilizovaných nádob.   
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PŘÍRODNÍ ZAJÍMAVOSTI V LOUŽNICI  
 
Myslíte si, že u nás není nic zajímavého? Že jsme jen obec, kterou protíná mezinárodní silnice I/10? 
Tak to jste na omylu, v této rubrice Vám přinášíme zajímavosti z přírody v naší obci, ať už se jedná o faunu, floru či 
geologii. Pokud o něčem zajímavém sami víte, budeme rádi, když se s námi podělíte. Je důležité znát naši krajinu a 
obec, abychom ji také mohli chránit a být na ni pyšní. 
 
Teplé letní večery vždy vylákají na noční let netopýry. Jako děti jsme milovali večerní koupání v koupališti a nad 
našimi hlavami se proháněli netopýři, říkalo se, že se nám zamotají do vlasů a my se báli. Dnes víme, že to není 
pravda.  

 
NETOPÝŘI 
Netopýři (Microchiroptera) jsou podřád savců z řádu letouni. Nejvýznamnějším znakem netopýrů jsou křídla 

vyvinuvší se z předních končetin. Díky nim jsou netopýři (a druhý podřád letounů, kaloni) jedinými savci, 
kteří dokážou létat – létající veverky, vakoveverky a plachtící kuskusovití mohou pouze klouzat na 
omezenou vzdálenost. Vynikají akrobatickým letem o rychlosti 20–50 km/h. Netopýři se vyvinuli zhruba před 
60 milióny let z primitivních hmyzožravců, předchůdců dnešních ježků a rejsků. Netopýři vidí 
černobíle. 
Netopýři se živí hmyzem, krví, malými savci, žábami a rybami. 
 
Většina netopýrů je aktivní v noci nebo za soumraku. Oči většiny druhů jsou sice 
malé a špatně vyvinuté, ale netopýři s nimi vidí. Mají schopnost tzv. utajené 
březosti - mají schopnost pozastavit vývoj plodu a odložit jeho porod i vývoj na 
příznivější období. 
 
Netopýří radar neboli echolokace je způsob orientace. Význam slova echolokace je echo (ozvěna) a lokace (zjišťování 
místa). Tento radar (sonar) pracuje na principu ultrazvukových vln. 
Vydávaný signál je standardizovaným zvukovým pulsem frekvence 14–110 kHz (kilohertzů, 14 000-110 000 hertzů), 

délky 0,7-60 ms (milisekund), opakovaný 5-150 krát za sekundu. Intenzita zvuku je přibližně 40-150 dB (decibelů), 
tlak zvukové vlny 0,1-30 Pa (pascalů), vlnová délka je 0,6-5 mm. Frekvenční rozsah zvuku může dosahovat 0–60 kHz 
(kilohertzů, 0-60 000 hertzů). Další charakteristikou je počet harmonických tónů. Vydávají 2-4 rovnoměrné 
harmonické tóny. Signály vydávají pootevřenými ústy a z části i nosem. Každý tón, 
který vypustí, začíná vysoko a končí o oktávu níž. 
Celkový rozsah slyšitelnosti je 0,2–200 kHz (kilohertzů, 200-200000 hertzů). 
Prahová citlivost pro jednotlivé frekvence je značně proměnlivá, nejvyšší zpravidla 
mezi 20–120 kHz (kilohertzů, 20000-120000 hertzů). Netopýři mohou rozlišit dva 
stimuly časově oddělené pouhými 0,3 ms (milisekund). 
 
Všechny druhy našich netopýrů (a blízce příbuzných vrápenců) jsou chráněné, 
některé až kriticky ohrožené. Příčinou je: Úbytek stromů s dutinami, kde by mohli 
odpočívat, používání pesticidů a herbicidů, jež je systematicky otravují. 
Vyrušování při zimování. Netopýrům můžeme pomoci i na vlastní zahradě, za což se 

odvděčí likvidací přemnoženého hmyzu.  
 
Důležité je: Nepoužívat chemikálie. Pokud se letní kolonie usadí na půdě či ve stodole, ponechat jí stále volný průlet 
ven i dovnitř. Vyvěšovat netopýří budky - netopýrovníky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Microchiroptera) jsou podřád savců z řádu letouni. Nejvýznamnějším znakem netopýrů jsou křídla 

vyvinuvší se z předních končetin. Díky nim jsou netopýři (a druhý podřád letounů, kaloni) jedinými savci, 
lachtící kuskusovití mohou pouze klouzat na 

50 km/h. Netopýři se vyvinuli zhruba před 
60 milióny let z primitivních hmyzožravců, předchůdců dnešních ježků a rejsků. Netopýři vidí 

Netopýří radar neboli echolokace je způsob orientace. Význam slova echolokace je echo (ozvěna) a lokace (zjišťování 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 37/2016 

DŮM a ZAHRADA 
 

Potřebujete věšák? Žádný v obchodě se Vám nelíbí? Vyrobte si jej. Zde máte několik tipů. 
                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DŮM a ZAHRADA

obchodě se Vám nelíbí? Vyrobte si jej. Zde máte několik tipů.
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
JAK SE CHODILO DO KINA 
Pamatujete si na tu dobu, kdy v Radčicích promítalo kino? 

Většina dětí z Loužnice byla poprvé 
v kině zde. 
V podvečer jsme se vypravili, slušně 
oblečení, do Radčic.  
Nejdříve s rodiči, pak s partou dětí 
z obce, to už byla zábavná i cesta do 
kina a obzvláště z kina, chodívalo se 
s baterkou, protože lampa u rohu 
hřbitova pravidelně zhasla. Později bylo 
velkou zálibou strašení těch, kteří 
chodívali z kina, obzvláště kolem 
hřbitova.   
V kině nás uvítala v kase paní Kodejšová. 
Lístky trhal pan Votoček. A v zimě, 
v průběhu promítání přikládal do kamen 
také pan Votoček nebo pan Rydval. 
V Radčicích se promítali tehdejší filmové 
hity a to díky panu Rydvalovi, který je 
dokázal rychle sehnat. 
Když přišla do kin trilogie Slunce, seno… 
promítala se dříve v Radčicích než 
v Jablonci či Brodě.  
Promítalo se i 2x – 3x denně a do Radčic 
chodili průvody diváků z okolních vesnic. 
Otevření kina v Radčicích se datuje do let 
1948 – 1949. Nejdříve se hrávalo pouze 

v neděli, ale zato 3x denně. Od 14 hodin byla promítána pohádka pro děti a od 
17:30 a 19:00 hodin film pro dospělé. 
Cena vstupenky byla 1,- Kč do první řady a do 
dalších řad 3,- Kč. 
Prvním promítačem v „Rádeckém kině“ byl pan 
Kubáček, ten postupně od mladých let zaučoval 
pana Rydvala a s promítáním do roku 1966 
pomáhal také pan Adamička. 
V letech od roku 1982 do roku 1985, probíhala 
v kině velká rekonstrukce, nové zasunovací lavice, 
plátno a promítací místnost a přístroje.  V roce 
1985 bylo nově zrekonstruované kino slavnostně 
otevřené…. 

 
Pamatujete na kino v Radčicích? Máte fotografie a vzpomínky na toto krásné 
venkovské kino a na to jak jsme z Loužnice chodili do kina?  
Dalším vesnickým kinem bylo také kino v Zásadě, ale tam jsme z Loužnice moc nechodili, jen když bylo promítání 
v průběhu školního vyučování. 
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HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
ROZPOČET OBCE  
Schodek rozpočtu obecního na rok 1923 činil 18.554 K.  
Dańová základna obce 9.839 K, což jest 4x větší jak v obcí Bratříkově. 
 
DIVADLA A ZÁBAVY 
V sokolovně pořádáno 9 divadelních představení a 2 zábavný večírky. Cvičilo se vcelku málo. Sokolský okrsek 
držkovský rozdělen na dva Držkov a Hamry. V zimě pořádány plesy, které finančně se vydařily. 
 
POŽÁR 
Dne 20.7.1923 vznikl kolem 11 té hodiny večír požár v brusírně čp. 23 patřící Františku Malému. Požárem zničena 
brusírna i vedlejší skladiště. 
 
+* 
V roce 1923 narodilo se v Loužnici 12 dítek a zemřelo 10 lidí. 
 
STAVBY A PRŮMYSL 
Sklářský průmysl je ve znamení poklesu. Jest sice ještě zaměstnanost celková, ale ceny se stále stlačují, což 
zejména má vliv na dělnické mzdy. 
 

 
 
foto: pohled z Kostřavce na Zásadu, Kruhovku, Kopaň a v popředí brusírna pana Malého, později kravín JZD a 
nyní Korousovi. 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 

Před soudem se projednává případ rozkrádače.  
Soudce se ptá: "Jak to u vás začalo?"  "Když jsem nastoupil do podniku, 
tak mi všichni říkali, ber věci tak, jak jsou." 
 
Byli dopadeni dva zloději, kteří po dlouhá léta úspěšně pracovali 
společně: "Kde a za jakých okolností jste se seznámili?" ptá se vyšetřující.  
"V autobuse. Já mu ukradl hodinky a on mně peněženku." 
 
Do malého koloniálu vejde mladý muž, namíří na starého prodavače 
brokovnici s upilovanou hlavní a řekne si o všechny peníze z pokladny. 
Když mu prodavač dá do tašky všechny peníze, tak lupič zahlédne za jeho 
zády láhev skotské a dostane na ni chuť. Stařík však skotskou odmítne 
vydat s tím, že mladíkovi ještě není jednadvacet.  
Lupič: "Ale mně už jednadvacet bylo dávno." 
Prodavač: "Já ti nevěřím, určitě ti 21 ještě nebylo." 
Rozčilený mladík šáhne do kapsy pro řidičák a dá ho prodavači se slovy: 
"Tady si to přečti, dědku! Mně už bude třiadvacet!" Starý pán si pečlivě 
ověří, zda bandita mluví pravdu, potom sáhne za sebe a podá mu láhev 
whisky.  
Prodavač hned poté co mladík uprchne zatelefonuje na policii a oznámí 
jim jméno a bydliště pachatele. 
 
Sherlock Holmes a Dr. Watson vyjeli do přírody. Večer unaveni ulehli do 
stanu. Holmes se v noci probudil, štouchl do Watsona a když jej vzbudil, 
povídá: "Podívejte se nato. Co na to říkáte?" Watson se podívá na oblohu 
a praví: "Z astronomického hlediska by jsem řekl, že existují milióny 
galaxií a miliardy planet. Z astrologického pohledu vidím, že Saturn je ve 
znamení lva. Co se času týka, můj odhad je 3:15. Teologicky se ukazuje, 
že Bůh je všemohoucí a my jsme malí a nepodstatní. Meteorolog by řekl, 
že zítra budeme mít pěkné počasí. A co říká obloha Vám, příteli. "Ne, 
Watsone, je to mnohem jednodušší. Znamená to pouze, že nám někdo 
ukradl stan." 
 
Z policejního protokolu: "Odcizené zboží vsunula za ňadra, avšak 
neuspěla, protože vedoucí sledoval její poprsí již od chvíle, kdy vstoupila 
do prodejny." 
 
Vis jak se řekne maďarsky důchodce? Uštvan lety. 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Všichni chtějí mít přítele, ale nikdo se nestará o to, aby byl přítelem.“ 

 
TIRÁŽ 
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Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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CO PATŘÍ DO ODPADOVÝCH NÁDOB? 
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